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Milí přátelé,  
dostávám slovo v novém roce. Chci prostoru 
využít k odpovědi na časté otázky, které 
dostávám k mé misi do Bulharska, která by 
měla začít někdy v létě. Omlouvám se všem, 
kteří jste to ode mě slyšeli. V pondělí 
26. června ráno se u Terezičky četlo o povo-
lání Abrama (Gen 12,1-9) a já v krátkém 
kázání podtrhl Abramovu ochotu opustit 
postavení, které měl ve své široké rodině, 
a v důvěře v Hospodina se vydat do 
neznáma. Aktualizoval jsem to na příkladu 
Jorge Maria Bergolia, který v 76 letech 
dokázal opustit Argentinu a jít do Říma, 
a Jana Graubnera, který měl odvahu ve 73 
vykročit ze známého moravského prostředí 
do pražské lví jámy. A téhož dne odpoledne 
přišel provinciál Martin a zeptal se, jestli 
bych nebyl ochoten jít do Bulharska… 
Nechtěl odpověď hned, ale po nějaké době 
jsem mu řekl, že mohu upozornit na své 
limity a komplikace, ale že nemám důvod 
říct ne. Byly jiné věci, které jsem si dopředu 
nedokázal představit (včetně působení 
v Praze), a nakonec to byl požehnaný čas. 
Tak proč by to nemohlo být podobně 
i v Bulharsku, pokud si to Bůh, provinciál 
a další, kteří do toho mají co mluvit, takto 
přejí. Vždycky jsem přemýšlel, proč na mě 
při křtu vyšel jako patron právě sv. Franti-
šek Xaverský, jezuita a misionář. U nás to 
dříve bylo tak, že se vybralo jméno a pak byl 
přiřazen jako křestní patron nejbližší světec 
toho jména v liturgickém kalendáři. Když se 

3. prosince, zrovna na jeho svátek, 
ohlašovaly personální změny v Kobylisích, 
tak mi docvaklo, že to asi opravdu nebyla 
náhoda.
Píšu tyto řádky nejen kvůli informovanosti, 
ale i jako novoroční perspektivu pro nás pro 
všechny. Nejenom já v Bulharsku, ale nikdo 
nevíme, co všechno nás v tomto roce čeká. 
Někteří hovoří o přelomovém období evrop-
ské civilizace a srovnávají ho s koncem 
římské říše nebo rokem 1914. Svou jistotu 
a naději nemůžeme opřít o nic jiného než 
o důvěru v Pána, o jeho ujištění, že je a bude 
s námi, ať se kolem nás děje cokoli. Tuto 
víru a naději přeji vám všem i sobě

František Blaha

Telefonní číslo na kněze ve farnosti

283 029 165
Dovoláte se faráři nebo farnímu vikáři, pří-
padně se vám ozvou zpět. Osobní schůzku 

s knězem je lepší domluvit předem telefonicky 
nebo e-mailem farnost.kobylisy@sdb.cz. 

Farní kancelář 
- hodiny kněze pro veřejnost

 pondělí 14.00–18.00 Vlastimil Vajďák
 středa 9.00–12.00 František Blaha
 pátek 9.00–12.00 Radek Gottwald

K osobní schůzce v těchto časech přijďte 
na recepci Salesiánského centra.

Pokud chcete o něčem hovořit s konkrétním knězem, domluvte se s ním osobně. 
Kontakty najdete na webových stránkách www.terezicka.cz. 

„Mé první kroky provázelo více trnů než růží.“

CITÁT SV. TEREZIČKY

Slavnost Dona Boska 31. 1.

Svátek zakladatele salesiánů oslavíme 31. 1. 
při večerní mši svaté, kterou bude cele-
brovat Kája Herbst. Po ní bude následovat 
pohoštění ve farním sále. Jste srdečně zváni. 
Budeme rádi, když přinesete něco na zub.

Václav Jiráček

Nový cyklus katechumenátu
V lednu začne další cyklus katechumenátu. 
Zveme dospělé zájemce o přijetí svátosti 
křtu na pravidelná setkávání. Naše první 
setkání bude ve středu 17. ledna od 19.15. 
Setkáme se na recepci Salesiánského 
centra. Pokud se ještě chcete přihlásit, 
napište prosím na email: vlastik@sdb.cz

Vlastík Vajďák a Kateřina Cveklová

Živý růženec 15. 1.
Modlitební setkání Živého růžence bude 
v pondělí 15. 1., 12. 2., 11. 3. Scházíme se 
vždy v 19.15 v hovorně u kostela.

Ludmila Růžičková

Příprava na biřmování pro mládež 

Roční příprava na 
biřmování pro zájemce 
od 17 do 22 let začne 
v září.
Setkávat se budeme 
v Salesiánském centru 
dvakrát měsíčně 
v úterý od 19.15 do 21.15 po mši svaté. 
Schůzky budou probíhat, když nebude 
program Velkého úterku s hostem nebo 
Modlitební úterek. 
Zájemci, vyplňte prosím elektronický 
formulář, který najdete na webových strán-
kách farnosti (www.terezicka.cz) nebo na 
odkazu v QR kódu. Přihlašovat se můžete 
do konce dubna. 
Podle počtu zájemců bude otevřena jedna, 
nebo dvě skupiny (rozdělené podle věku). 
Členové stávajícího společenství πS-21 
budou v jedné skupině vedené sestavou 
Václav Jiráček, Jan Fojtů, Kateřina Derflová, 
Jonáš Pavelka.

Václav Jiráček
jiracek@sdb.cz

mailto:farnost.kobylisy@sdb.cz
mailto:vlastik@sdb.cz
https://www.terezicka.cz
mailto:jiracek@sdb.cz
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Společná svátost nemocných 12. 2.

Společné udílení této důležité posily pro 
všechny starší a nemocné věřící se v naší 
farnosti již tradičně uděluje v den památky 
Panny Marie Lurdské. Letos to proběhne 
den před touto připomínkou, tedy 
v pondělí 12. února. Svátost plánujeme 
udělovat 
• po ranní bohoslužbě, která začíná 

v 6.30
• při večerní bohoslužbě v 18.30
• a při zvláštní bohoslužbě ve 14.30 

hodin. Po bohoslužbě zveme přítomné 
na krátké posezení s občerstvením do 
farního sálu.

Kromě toho je také samozřejmě možné 
o svátost nemocných požádat indivi-
duálně kněze po bohoslužbě, telefonicky, 
e-mailem, případně požádat o návštěvu 
kněze doma.

František Blaha

Příprava na Velikonoce
Sotva skončily Vánoce, už se blíží další 
vrchol liturgického roku, kterým jsou 
Velikonoce, a příprava na ně v rámci postní 
doby. Prozatím jenom připomínám důležité 
termíny, abychom na ně nezapomněli:
• Popeleční středa 14. února (jsou jarní 

prázdniny, není mše pro děti).
• Křížové cesty: každou postní neděli 

od 14.30 hod., na Velký pátek ráno 
v kostele, dopoledne venkovní. 

• Duchovní obnova farnosti
16. března (Radek Gottwald). Obnova 
bude opět dvoukolová (dopoledne 
a odpoledne) se společnou mší svatou 
ve 12 hod.

• Duchovní obnova pražské Salesi-
ánské rodiny 9. března. Obnova je 

celodenní a mohou se jí zúčastnit 
i další zájemci.

• Postní pouť mládeže 16. března.  
• Úklid kostela 23. března.   
• Zvláštní předvelikonoční svátost 

smíření: od 18. do 23. 3. “posílená” 
zpovědní služba od 18 hod., od 24. do 
27. 3. od 17 hod. 

• Zpovídání dětí 21. 2. (kvůli jarním 
prázdninám přesunuto o týden po 
Popeleční středě) a 27. 3. od 16 hod. 

Vzhledem k Ukrajině, Gaze a všemu 
těžkému, co se děje kolem nás, prosím 
prožijme letošní postní dobu v intenzivnější 
solidaritě s těmi, kteří potřebují naši 
pomoc. 

František Blaha 

Ekumenická bohoslužba u Terezičky 
19. 1. v 18.30 místo mše  
Již více než sto let se v termínu od 18. do 
25. ledna koná v katolické církvi a dalších 
křesťanských církvích Týden modliteb za 
jednotu křesťanů. Mottem letošního týdne 
je evangelijní výzva: „Miluj Hospodina, 
Boha svého… a svého bližního jako sám 
sebe“ (L 10, 27), která je součástí známého 
příběhu o milosrdném Samařanu. Ve 
společné předmluvě k textům modliteb za 
jednotu křesťanů v roce 2024 napsali plzeň-
ský biskup Tomáš Holub a biskup Slezské 
církve evangelické augsburského vyznání 
Tomáš Tyrlík:
“Dovolujeme si vám předložit texty, které 
připravil ekumenický tým z Burkiny Faso. 
Burkina Faso se nachází v západní Africe, 
v oblasti Sahelu, která zahrnuje také souse-
dící země Mali a Niger. Země v současnosti 
zažívá vážnou bezpečnostní krizi, která 
postihuje všechna náboženská společenství 
a církve. Po velkém džihádistickém útoku, 
který byl spáchán v roce 2016, se situace 

ještě dramaticky zhoršila. Množí se zde 
teroristické útoky, bezpráví a obchodování 
s lidmi. Tato neutěšená bezpečnostní 
situace podkopává sociální soudržnost, mír 
i národní jednotu. Výzva ke spolupráci na 
přípravě textů pro Týden modliteb za 
jednotu křesťanů v roce 2024 zavazuje 
různé církve v Burkině Faso k tomu, aby 
v tomto pro jejich zemi obtížném období 
kráčely, modlily se a pracovaly společně 
a ve vzájemné lásce. Křesťané v Burkině 
Faso si velmi silně uvědomují, že láska je 
vetkána do DNA křesťanské víry. Kristova 
láska, která všechny křesťany spojuje, je 
silnější než rozdělení a burkinafaští 
křesťané se zavazují jít cestou lásky k Bohu 
i lásky k bližnímu. Spoléhají přitom na to, 
že Boží láska je silnější než násilí, které 
v současnosti sužuje jejich zemi.
Přestože žijeme v jiném sociálním kontextu 
a prostředí než ti, kdo vytvářeli letošní 
ekumenické texty, prožíváme stejnou bolest 
vnitřního rozdělení a zároveň velkou touhu 
a potřebu být naplněni Kristovou láskou, 
která vstupuje do zranění a bolestí naší 
doby a má moc, potenciál uzdravovat tyto 
rány na těle Kristovy církve i v naší zemi. 
Kéž bychom měli i my naše oči i naše srdce 
otevřené, abychom viděli lidi kolem nás 
a mohli jim poskytnout praktickou službu 
blízkosti, potěšení a povznesení na duchu 
i na těle. Tuto společnou identitu 
nacházíme ve zkušenosti Boží lásky zjevené 
v Ježíši Kristu (srov. J 3, 16). Prosme o nové 
naplnění Kristovou láskou, abychom ji pak 
dokázali přinášet do našeho zraněného 
světa tím, že se jako křesťané budeme učit 
milovat navzájem tak, jak nás miloval Ježíš 
Kristus, bez předsudků a bez podmínek 
(srov. J 13, 35).”
Týden modliteb za jednotu křesťanů je 
příležitostí k setkáním, společným modlit-
bám a rozhovorům křesťanů z různých 
církví a společenství. V naší farnosti se při 

organizování společných ekumenických 
bohoslužeb v rámci lednového týdne modli-
teb pravidelně střídáme se sborem Českob-
ratrské církve evangelické při kostele 
U Jákobova žebříku a zveme k účasti 
duchovní a členy dalších církví z blízkého 
okolí. V roce 2024 je na řadě naše farnost, 
kde se bude konat společná ekumenická 
bohoslužba v  pátek 19. ledna 2024 v 18.30 
hodin. Jak je při těchto setkáních běžné, 
bohoslužbu povede domácí farář, tj. Franti-
šek Blaha, kázáním poslouží hostující farář 
evangelického sboru Ondřej Kolář. Poté 
bude prostor pro setkání a rozhovory ve 
farním sále. 
Srdečně jsou zváni všichni, zvlášť ti, kterým 
leží na srdci jednota křesťanů. Vítáni jsou 
dobrovolníci ochotní pomoci s přípravou 
setkání.

Martin Vaňáč, vanac@etf.cuni.cz

Zápis ze zasedání PRF 3. 12. 2023
Pastorační rada farnosti (PRF) byla zahá-
jena modlitbou. Po ní zazněla informace od 
Václava Jiráčka o změnách v salesiánské 
komunitě i ve farnosti, kdy se mj. namísto 
Františka Blahy, který odchází na misii do 
Bulharska, stává od 1. 7. 2024 novým 
farářem kobyliské farnosti Radek Gottwald.  
František Blaha současně ještě vysvětlil 
okolnosti stažení nahrávky besedy s arci-
biskupem Janem Graubnerem 1. října 2023 
z farního webu. Debata se pak týkala 
i celkového hodnocení oslavy sv. Terezičky. 
Následně zazněla informace Radka 
Gottwalda o setkání zástupců společenství, 
které se uskutečnilo 17. 10. Jedna 
z nejčastěji diskutovaných otázek byla 
možnost katecheze pro malé děti během 
nedělní bohoslužby, která už v současné 
době probíhá. 
Poté informoval František Blaha o podmín-

mailto:vanac@etf.cuni.cz
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kách dalšího prodloužení nájmu fary ve 
Zdicích a o přípravě prací na odvlhčení.  
Proběhla také volba člena PRF do Ekono-
mické rady farnosti. Navrženi byli Radek 
Pavelka a Fabián Blažek. Jednoznačně byl 
zvolen Radek Pavelka. 
Členové PRF se věnovali dále přípravě 
programu slavnosti Dona Bosca v příštím 
roce a také projektu návštěv farníků v době 
postní, o kterém si můžete více přečíst 
v další článku níže. 
Během jednání byl také diskutován návrh 
na dvouměsíční periodicitu Kobylístku, 
který by přispěl k efektivitě jeho vydávání. 
František Blaha informoval o kurzu na 
službu akolyty a vyzval k přihlašování 
zájemců. V závěru zasedání PRF pak Radek 
Gottwald informoval o aktuální situaci 
farního projektu „Patroni“. 
Další zasedání PRF proběhne 17. 3. 2024.

Jaroslav Šebek

Vzájemné návštěvy v době postní 
nápad a text z minulosti od M. Hobzy
Čas utíká velmi rychle. Sotva jsme skončili 
dobu vánoční, už abychom mysleli na dobu 
postní. Popeleční středa bude v polovině 
února. Lidé si dávají různá předsevzetí. 
Pastorační rada farnosti jednala o jedné 
aktivitě, která by mohla být takovým netra-
dičním, ale myslím, že velmi užitečným 
předsevzetím pro přípravu na Velikonoce. 
Pro naši velmi početnou farnost by bylo 
určitě prospěšné, aby se vytvářely osobnější 
vztahy. Mnohdy se potkáváme léta 
v kostele, třeba v jedné lavici, a neznáme 
ani svá jména. Postní aktivita se tedy týká 
vzájemných návštěv. Představuji si to tak, že 
během doby postní každý, kdo se do akce 
zapojí, navštíví a pozve nějakého člověka 
nebo rodinu. Ti odvážnější si mohou 

takovou schůzku domluvit sami. Například 
týden před postem v neděli po ohláškách 
bude taková návštěvní volenka. Vyzveme ty, 
kteří o to stojí, aby se shromáždili třeba 
v boční kapli a tam se vzájemně oslovili, 
vyměnili si kontakt a domluvili schůzku. 
Může to být pozvání domů na oběd, večeři, 
nebo třeba do cukrárny či na výlet, pokud 
někdo chce být na neutrální půdě. Kdo je 
nesmělý a bude chtít nechat volbu v rukou 
náhody, tak vyplní lístek, kde velmi stručně 
představí sebe (například: rodina s 3 dětmi, 
vdova 80 let, matka s dcerou, skupina 
5 studentů bydlících na privátě, bezdětní 
manželé…) a očekávání, s kým by se chtěl 
setkat (například: s kýmkoli, s rodinou, se 
starým člověkem…). Někdo z týmu, který 
by aktivitu koordinoval, to zkompletuje 
a zprostředkuje seznámení. Pro usnadnění 
prvotní komunikace vám nabídneme 
témata nebo otázky, o kterých se můžete 
bavit. Nikoho k tomu nebudeme nutit, je to 
jen taková nabídka, nápad k vyzkoušení. 
Pokud byste tedy rádi takovou aktivitu 
uvítali a pomohli s její realizací, prosím, 
pošlete zprávu na farní e-mail a do 
předmětu napište: Vzájemné návštěvy 
v době postní. 

Pastorační rada farnosti 
farnost.kobylisy@sdb.cz

Zápis ze zasedání ERF 11. 12. 2023 
Milí farníci, přijměte krátkou zprávu ze 
zasedání ekonomické rady farnosti (ERF).
Do ekonomické rady farnosti byl zvolen 
nový člen jako zástupce PRF –  Radek 
Pavelka. Radek nahradil Zuzku Jirákovou, 
která na svou funkci z časových důvodů 
rezignovala. Děkujeme Zuzce za její 
dosavadní službu. Večera se také účastnil 
P. Radek Gottwald jako host a pozorovatel.
Na setkání jsme se vrátili k hodnocení oslav 

sv. Terezičky a seznámili se s prvními 
výsledky monitoringu tepla v prostorách 
Salesiánského centra za listopad 2023. Od 
ledna 2024 začne platit nový způsob rozpo-
čítávání spotřeby plynu, který bude založen 
na měření tepla v jednotlivých místnostech. 
Z předběžných výsledků je jasné, že to bude 
pro farnost výhodnější. 
Dalším bodem programu byly návrhy oprav 
nejen na příští rok. Přednostně se řeší 
oprava části kanalizace, která je zarostlá 
kořeny stromů. V prosinci byla k dispozici 
pouze jedna nabídka za přibližně 
480 tisíc Kč, proto se zatím o dalších 
konkrétních opravách a krocích nerozhodlo.
Ekonomická rada informuje farníky, že arci-
biskupství pražské spustilo novou aplikaci 
Donator, jejímž prostřednictvím je možné 
zasílat dary na arcibiskupství, charitu či 
jednotlivé farnosti. Aplikace běží na 
webových stránkách: 

praha.donator.cz
Své dary farnosti můžete zasílat i přímo na 
účet farnosti nebo je darovat v hotovosti 
tak, jak jste zvyklí.
Posledním bodem programu bylo prodlou-
žení nájemní smlouvy ve Zdicích. V době 
setkání (11. 12. 2023)  byla smlouva zaslána 
k připomínkování na arcibiskupství.

Zapsala Veronika Semerádová

Neděle Božího slova 21. 1.
Milé farnice, milí farníci, papež František 
vyhlásil 3. neděli v mezidobí jako Neděli 
Božího slova. Letos připadne na neděli 
21. ledna.
Papež František oprávněně přikládá Božímu 
slovu velkou důležitost. Je totiž živé! Má 
moc zasáhnout naše srdce, měnit naše 
životy. Je aktuální v každé době, nepodléhá 
záručním lhůtám, ani módním trendům, je 

tu pro všechny bez rozdílu. Je to věčná 
inspirace, je to prostor, kde se můžeme 
setkat s Bohem. S Bohem, který je živý, 
který je s námi každý den, tady a teď, upro-
střed našich životů. Boží slovo je provoka-
tivní. Nenechá nás v klidu, jak píše papež 
František „vyvolává sladkost i hořkost“. Je 
to prostor, kde se nás může Duch svatý 
dotknout a proměnit náš život. A je to 
i jedna z věcí, která nás křesťany spojuje, 
sjednocuje.
Nebojme se alespoň občas otevřít naše 
leckdy zaprášené bible. Možná to ani 
nemusí být každý den, možná, že ani každý 
týden… ale když je otevřeme, tak otevřme 
i dveře Pánu, aby mohl vstoupit. Nechme ho 
promluvit. Nakonec – většina z nás slyší 
Boží slovo minimálně jednou týdně při 
bohoslužbě. Dovolme, aby to nebyl jen šum 
slov, která odezní se zavřením kostelních 
vrat. Můžeme třeba při bohoslužbě zavřít 
oči a naslouchat, nechat se pohltit, vnímat 
krásu a sílu Božího slova.
Zároveň chci také poděkovat lektorům za 
jejich službu, za odvahu postavit se za 
ambon, za to, že se snaží, aby k nám Boží 
slovo dolehlo. 
„Uschne tráva, květ opadne, ale slovo 
Hospodinovo zůstává na věky.“

1. Petrův 1,24

Za lektorskou službu Klára Čížková

Pražská kavárna ve sklípku 21. 1.
Zveme ty, kteří by rádi v duchu synodální 
cesty diskutovali o aktuálních tématech 
církve a společnosti. Lednové setkání se 
uskuteční v neděli 21. 1. (po plese), únorové 
pak v neděli 18. 2., vždy v 19.30 ve farním 
sklípku (vchod přes kuchyňku).

Michal Dobíšek 

mailto:farnost.kobylisy@sdb.cz
https://praha.donator.cz
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Sůl země 28. 1. a 25. 2.

Lze Boha najít na internetu?
Jezdil by sv. Pavel po svých dobrodružných 
misijních cestách i v 21.století, nebo by 
seděl u počítače? Je internet hoden pouze 
kritiky, nebo může sloužit i dobru? Dá se 
internet použít jako misijní nástroj? Mohu 
i já nějak přispět a stát se misionářem, 
i když nemíním cestovat do dalekých zemí? 
Tyto a podobné otázky budeme diskutovat 
v rámci dalšího pokračování cyklu “Sůl 
země” v obvyklém čase 10.45–11.30 ve farní 
knihovně 28. 1. s panem Markem Chvátalem.

Jak funguje soudnictví v ČR? 
Mohou být pozemské soudy “spravedlivé”? 
Ale co je to spravedlnost? Hledají soudy 
pravdu? Hledí soudce jen na literu zákona, 
nebo i na jeho ducha? Jaké je to být 
soudcem a zároveň křesťanem?
Tato a další témata zazní v diskuzi se 
soudcem JUDr. Jiřím Körblerem na 
únorovém pokračování cyklu “Sůl země” 
v neděli 25. 2. v 10.45 ve farní knihovně.

Zve Cyril Mucha

Úterky u Terky
Pozvání na leden
Modlitební úterek 23. 1. po mši svaté se 
setkáme v komunitní kapli (společně tam 
dojdeme, nebojte se, že byste zabloudili) 
a budeme zpívat Taizé zpěvy, bez nástrojů. 
Nemusíte dopředu znát texty písní, jsou 
jednoduché a na místě si je projdeme 
společně.
O týden později, 30. 1., vás zveme na Polo-
letní úterek!
Setkání ve Vrtuli. S dobrými lidmi, jídlem 
a zábavou. Setkání v půlce školního roku. 
Pobýt spolu, zahrát si hry, fotbálek a říct 

nám, jak se vám Úterky líbí. Přijít ale 
můžete i úplně poprvé. Vezměte s sebou 
i kamarády!

Pozvání na únor
Počítejte s 6. únorem a tématem Těžké 
situace a budování odolnosti s psycho-
ložkou Kateřinou Hollou.
O dva týdny později, 20. února, se na 
Modlitebním úterku budeme modlit při 
chůzi. Přizpůsobte tomu tedy prosím 
vaše oblečení.
Aktuální informace můžete sledovat na 
sociálních sítích (facebook Úterky u Terky 
a instagram @uterky_u_terky). 
P. S. Při plánování kalendářů si už teď 
zapište datum 16. 3. pro pouť! Vydáme se 
spolu na výlet!

Za celý úterkový tým
Evelina Němečková

Mamky sobě 1. 2.
Milé maminky, pokud je něco, co vás zrovna 
pálí při výchově vašich dětí, přijďte na 
setkání „Mamky sobě“ ve čtvrtek 1. 2. od 
9.30 do 11.00 do katechetické a dětské 
místnosti. Děti mohou samozřejmě dorazit 
s vámi. Je to setkání otevřené i pro ty, které 
na „Mamkách sobě“ zatím nikdy nebyly. 
Můžete se při něm seznámit s jinými 
maminkami z farnosti. Při únorovém 
setkání budeme diskutovat nad „Problémy 
ve výchově dětí“.

Lída Pavlíčková

Klub přátel historie 21. 1. a 18. 2.

Setkání  Klubu přátel historie se v měsících 
lednu a únoru 2024 uskuteční  v následují-
cích termínech s těmito tématy: 
21. 1. České královny, jejich premiéry 

a derniéra
18. 2. Praha a její významné sochy 

a památníky
Těm, koho tato informace zaujala a rozhodli 
se přijít, sděluji, že se sejdeme vždy ve 
farním sále. 
Přednášky začnou 21. 1. ve 14.30, 18. 2. až 
v 15.00 po křížové cestě.

Jiří Janák

Festum Salesianum
Farní ples 20. 1.
Milí farníci,
farní ples alias 
Festum Salesianum 
je již doslova za 
dveřmi! Bude se 
konat v sobotu 
20. ledna v 19.30 
v KD Ládví. Využijte 
proto možnosti setkat se s přáteli, zatančit 
si a zažít plno další zábavy a veselé hudby, 
i když zrovna netančíte. Lístky stále 
koupíte na vrátnici Salesiánského 
centra, online skrze přiložený QR kód 
do 17. 1. nebo přímo na místě.
Rádi bychom Vás poprosili o přispění do 
tomboly jako v minulých letech. Darovat 
lze cokoliv, co může udělat někomu radost, 
např. láhev vína, reklamní firemní 
předměty, nevyužitý vánoční dárek, zkrátka 
uvítáme vše. Příspěvek lze zanechat na 
vrátnici střediska nebo přinést rovnou na 
místo konání. 
Pokud příspěvek donesete přímo na místo, 
prosím dejte vědět Danielovi Blažkovi na 

email daniel.blazek42@gmail.com
Předem děkujeme.
P. S. Letos se můžete těšit i na předtančení 
připravené nikým jiným než samotnou farní 
mládeží! Přijďte je podpořit. Za přípravný 
tým 

Vojta Semerád

Sobotní výlety pro děti 17. 2.
Zveme děti na sobotní výlety, které 
nabízíme jednou měsíčně. Nejbližší výlet 
bude výlet 17. února. Akce je pro děti od 
8 do 15 let. Přihlašování je přes Domeček – 
informační systém salesiánského střediska 
mládeže. Za tým organizátorů

Radek Gottwald

Dětský karneval 28. 1.
Srdečně vás zveme na dětský karneval, 
který se uskuteční v neděli 28. ledna 
v prostorách Salesiánského střediska 
(oratoř, tělocvična, klub Vrtule) od 14 do 
17 hodin. Tématem karnevalu je LES. Když 
přijdete v tematickém převleku jako celá 
rodina, můžete se zúčastnit soutěže 
o nejlepší rodinnou masku. Kdybyste mohli 
přispět na odměny pro děti nějakými 
pěknými zachovalými věcmi, můžete je 
dávat na recepci. Také bychom moc uvítaly 
pomocníky při disciplínách na karnevalu 
z řad větších dětí, případně dospělých. 
Pokud byste chtěli pomoci, ozvěte se 
prosíme na email lidapavlickova@volny.cz, 
abychom se mohli domluvit na 
podrobnostech. S sebou na karneval se 
bude hodit drobné občerstvení a nezapo-
meňte si všichni vzít přezůvky. 

Za karnevalový tým 
Lída, Zuzka, Klaudi, Vlaďka

mailto:daniel.blazek42@gmail.com
mailto:lidapavlickova@volny.cz
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Pozvání Centra pro rodinu

Dopolední semináře pro rodiče 
s hlídáním dětí (leden – březen 2024)
16. 1. Jak rozvíjet hrubou a jemnou moto-

riku v batolecím a předškolním věku 
(lektorka H. Imlaufová)

23. 1. Sourozenecké konstelace aneb Na 
pořadí záleží (lektorka Anna Ptáčková)

30. 1. Extroverti a introverti (lektorka Marie 
Macounová)

20. 2. Základy hry na ukulele pro dospělé 
(lektorka Eva Klimánková)

27. 2. Základy hry na ukulele pro dospělé 
(lektorka Eva Klimánková)

5. 3. Jarní keramika I. (lektorka Marie 
Muchová)

12. 3. Základy hry na ukulele pro dospělé 
(lektorka Eva Klimánková)

19. 3. Jarní keramika II. – glazura (lektorka 
Marie Muchová)

26. 3. Základy hry na ukulele pro dospělé 
(lektorka Eva Klimánková)

Hlídání dětí je zajištěno a je v ceně semi-
nářů. Setkání proběhnou v klubovnách 
U Hrocha (vzdělávací semináře) a v kera-
mické dílně (jarní keramika), vždy od 9.30 
do 11.30. 
Zájemce prosíme o přihlášení na tel. 
 777 182 712, nebo na 

eva.klimankova@strediskokobylisy.cz
Eva Klimánková

Kurz Efektivního rodičovství
Přijďte se naučit, jak dobře komunikovat 
s dětmi, jak motivovat a oceňovat, řešit 
hádky a spory, jak být společně vítězi a ne 
poraženými.
Efektivní rodičovství je partnerský koncept 
výchovy s důrazem na dobrou atmosféru 
v rodině, bezpečné hranice a partnerskou 
komunikaci. Vychází z myšlenek psycho-
loga Alfreda Adlera.

Termíny setkání: čtvrtky 25. 1., 1 .2., 22. 2., 
29. 2., 7. 3., 14. 3., 21. 3., vždy od 18.30 do   
21.00, klubovna U Hrocha. 
Lektorky Mgr. Štěpánka Vojtěchovská 
a Bc. Anna Ptáčková
Cena za kurz: 1.500 Kč/osoba, 2.600 Kč/pár.
Bližší informace na 

strediskokobylisy.cz/centrum-pro-rodinu
Přihlašování na

strediskokobylisy.cz/akce/1579 nebo na
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz

Blanka Malcová

Mariánská farní pouť 18. 5. 
O letošní květnové farní pouti navštívíme 
významná mariánská poutní místa 
východních Čech. Prvním „zastavením“ je 
Mariánská hora u Horní Čermné s poutním 
kostelem Narození Panny Marie, který je    
někdy nazýván také jako „Malá MariaZell“. 
Nikoliv pro svou podobu, ale protože se zde 
shromažďovali poutníci zdejšího regionu, aby 
se pěšky vydali za Pannou Marií do 700 km 
vzdálené MariaZell v Rakousku. První 
písemné zmínky o takovémto putování 
pocházejí už z roku 1780. Tady se zdržíme 
zhruba 1,5 hodiny, protože zde bude slavena 
také naše poutní mše svatá. Po jejím skon-
čení se krátce projdeme po okolí, 
prohlédneme si křížovou cestu a pak už odje-
deme na Horu Matky Boží, která se nachází 
nad městem Králíky. Zde strávíme přibližně 
stejný čas prohlídkou klášterního kostela 
s uctívaným votivním obrazem Panny Marie 
Sněžné, ambity,  svaté schody a pak už zamí-
říme do Neratova v Orlických horách, 
abychom si prohlédli unikátní kostel Naro-
zení Panny Marie se skleněnou střechou. Pod 
"otevřeným nebem" modlitbou a zpěvem 
uctíme Pannu Marii a poprosíme o ochranu 
nás i našich bližních do dalších let. Kapacita 

mailto:eva.klimankova@strediskokobylisy.cz
https://strediskokobylisy.cz/centrum-pro-rodinu
https://strediskokobylisy.cz/akce/1579
mailto:blanka.malcova@strediskokobylisy.cz
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autobusu je 56 lidí, stejná jako při našich 
dřívějších společných cestách. 
Další konkrétní informace o ceně, přesném 
čase odjezdu a příjezdu a také o datu, od kdy 
se bude možné v sakristii na pouť přihlásit, 
budou sděleny v příštím Kobylístku, který 
vyjde 3. března. Poutní zájezd není fyzicky 
náročný, ale časově. Z tohoto důvodu není 
v plánu společný oběd, takže bude nutné, 
abyste si jídlo a pití připravili s sebou 
z domova. Naším duchovním průvodcem 
bude opět otec Radek Gottwald.

Jiří Janák

Polední modlitba v kostele
Každý všední den od 12.00 do 12.15 se 
v kostele modlí komunita salesiánů spolu se 
zaměstnanci a všemi, kteří se chtějí připojit. 
Všichni, kteří se chtějí připojit, jsou zváni.
Přístup do kostela je přes recepci.

Chvály 29. 1. a 26. 2.
Připadáte si někdy jako znavení poutníci 
trmácející se vyprahlou krajinou všedních 
dní? Zveme vás do oázy modlitby načerpat 
pokoj, radost a sílu z Boha a jeho milosrdné 
lásky. Večery chval mohou být takovým 
občerstvením uprostřed chvatu a shonu 
každodenních povinností. 
Oázu můžete navštívit v pondělí 29. ledna 
a v pondělí 26. února, vždy po večerní boho-
službě cca v 19.20. Načerpat „živou vodu“ 
budete moci v podobě písní v doprovodu 
kapely Kairos, ale i společným čtením 
z Písma a modlitbou chval, díků a proseb. 
Přítomen bude také František Blaha, a tak 
bude možné přistoupit ke svátosti smíření. 
K dispozici bude i přímluvná modlitba 
s laikem.

Za kapelu Kairos, Markéta Růžičková

Salesiánské chaloupky – tábory

Milé děti, milí rodičové, 
opět se přiblížila doba, kdy se budou děti 
přihlašovat na chaloupky a tábory. 
Prohlédněte si přehled táborů na letáku 
a vyberte si chaloupky, které se vám budou 
nejvíce hodit. Přihlašování na tábory zahá-
jíme jako každý rok od 1. února od 9 hod. 
Stále platí pravidlo, že na tábory 
a chaloupky jsou přednostně přihlašovány 
děti, které již na chaloupkách nebo tábo-
rech byly v loňském roce (z důvodu konti-
nuity programů a navázaných přátelských 
vazeb). Tato možnost ale platí vždy jen 
v prvním únorovém týdnu. (V roce 2024 
nejpozději do 7. 2. včetně.) 
Přihlašování na tábory a další pravidla pro 
přijetí dětí na chaloupky najdete zde:

www.strediskokobylisy.cz/tabory
Pokud budete mít nějaké další dotazy, 
otázky, vše vám rád zodpoví koordinátor 
chaloupek Dominik Vachuda: 

dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz

Obědy u salesiánů
Komunita salesiánů nabízí nejen farníkům 
možnost odebírání obědů. Obědy se 
vydávají ve všední dny od 12.15 do 13.00 ve 
spodním farním sále. Cena za oběd je 
120 Kč vč. DPH.
Režim objednávání a placení je podobný 
jako ve školní jídelně. Na webových strán-
kách www.jidelna.cz si zájemce vybere, 
které dny chce přijít na oběd. 
Objednaná jídla mu pak budou na konci 
měsíce fakturována. Odebírání obědů je 
možné pouze po předběžné domluvě 
prostřednictvím mailu kobylisy@sdb.cz. 

https://www.strediskokobylisy.cz/tabory
mailto:dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz
https://www.jidelna.cz
mailto:kobylisy@sdb.cz
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Téma: Autorita a spoluúčast 
v církvi
V novém roce 2024 vám opět přinášíme 
další pokračování syntézy z výstupů našich 
farních skupinek (odevzdaných v březnu 
2022). Po dvoudílném textu o naslouchání 
pokračujeme důležitým tématem, které se 
věnuje otázkám autority, vedení místní 
církve, spoluúčasti nás laiků a také našim 
zkušenostem se synodálním přístupem 
v církvi. Jaké podpory se dostává službám 
svěřovaným laikům a jak je podněcována 
naše spoluodpovědnost?

„Naše vize: Přechod od církve poslouchající 
k církvi naslouchající všem.“
Naše zkušenost s církví jako by zachy-
covala dvě různé skutečnosti. První jsou 
jednotliví lidé, kteří naslouchají, sdílíme 
s nimi život a jsou našimi často blízkými 
přáteli, a to i z řad kněží či řeholníků. To je 
i případ naší farnosti, kde kněží naslou-
chají a ptají se. Druhá skutečnost je církev 
jako instituce, která působí jako hierar-
chická patriarchální mocenská struktura. 
Je vysokoprahová, není snadné se s ní 
potkat, něco o ní vědět, dostat se k jasným 
informacím. 
Na úrovni celé církve jsme nadšeni z papeže 
Františka a jeho zájmu o každého člověka. 
Naproti tomu místní biskupové nám 
působí zármutek. Pro naše přátele stojící 
mimo křesťanství jsou překážkou pro 
přiblížení se církvi. I pro mnohé z našich 
společenství jsou obtíží víry v “jednu 
svatou katolickou…” 
Biskup je obklopen lidmi, kteří jsou na 
něm finančně a existenčně závislí. 
Současně neexistuje institut zpětné vazby. 
To svádí ke zneužití moci a prosazování 
osobního názoru (např. povinné jedno-
stranně zaměřené školení kněží v otázce 
Istanbulské úmluvy). 

Církev je společností vnímána jako 
instituce, která má negativní postoje 
v mnoha oblastech života běžných lidí 
(potraty, homosexuální páry apod.). Stává 
se přežitkem běžícím v setrvačnosti 
a nepřináší aktivně nová témata pro 
společnost! Jsme pak součástí něčeho, co 
nám vytváří vizitku, a sami se na tom 
nemůžeme podílet. 
Nechceme však, aby církev byla institucí, 
kde si každý najde svoji pravdu, svoji 
morálku, svého kněze... V naší vizi by proto 
církev poslouchající měla přejít k církvi 
naslouchající všem. 
Církev by neměla jít cestou prosazování, ale 
nabízení s úctou a respektem, ať věci 
mohou vzejít zespodu. Základem pro 
naslouchání v církvi by měla být tolerance 
jinakosti. Přijetí lidí s jinakostí může přinést 
velké plody! 
Církev by měla srozumitelně a věrohodně 
svědčit o tom, že Bůh odpouští a miluje bez 
podmínek. Měla by nacházet svatost ve 
všedním lidském životě. Být svatý znamená 
být především plně lidský při vědomí své 
nedokonalosti. 
Toužíme po biskupech, kteří budou 
obrazem lásky Boha, jehož otevřená náruč 
přijímá každého. Potřebujeme duchovní 
povzbuzení, ne fráze. Nabízíme zpětnou 
vazbu a kritiku, ale i modlitbu a lásku.

Autorita a spoluúčast ve farnosti 
„Zapojení laiků do spoluodpovědnosti za 
církev je potřeba uplatňovat na všech 
úrovních – od Vatikánu po farnosti.“
vFarnost je především společenství věřících 
a farář je jeho správcem, nikoli šéfem. 
Věříme, že formaci v naší době nemohou ani 
nemají obstarávat pouze profesionálové, 
tedy kněží a pastorační asistenti. Jsme 
přesvědčeni, že stejně dobře mohou přispět 
i laici, kteří jsou schopni i povoláni inspi-
rovat druhé skrze vlastní zkušenost. Právě 
k tomu by měl synodální proces vést: aby 
vytvořil v pastoraci prostor pro aktivizování 
laiků ve farnostech, aby veškerá práce 
neležela jen na kněžích. 
I ve vedení farnosti je třeba farářům 
pomoct. Lidé z různých oborů (ekonomové, 
pedagogové, psychologové, právníci apod.) 
by měli dostat prostor k řešení situací, se 
kterými mají více zkušeností. Funkce vikáře 
by měla být rozdělena na více osob podle 
témat problémů. Uvítali bychom též 
povinnost pro kněze účastnit se 
pravidelných školení/formací/supervizí. 
Rádi bychom zkušenosti z naší fungující 
farnosti předávali i jiným farnostem. Bylo 
by dobré vytvořit konkrétní postup pro 
farnosti, kde se nedaří věci posouvat vpřed 
pro těžkou komunikaci s knězem. Přispěly 
by tomu viditelné stupně hierarchie 
a zřízení osoby/pozice určené k přijímání 
stížností. 
Vnímáme však také složitost pozice kněze, 
který by rád některé věci změnil, avšak je 
vázán poslušností svému biskupovi. I pro 
tento případ by bylo vhodné zřídit pozici/o-
sobu, která by věc dále řešila. 
Hierarchii celé církve společně i s jejími 
pravomocemi a orientování se v základním 
otázkách hospodaření církve, složitostí 
služby kněze a jeho možnostech řešení 
různých situací bychom zařadili do osnov 
běžné katecheze starších dětí. Také 

bychom děti v hodinách náboženství chtěli 
upozorňovat na možnosti pomoci kněžím 
a zapojování se do slavení mše svaté 
i chodu celé farnosti.

V příštím čísle Kobylístku si budete moci 
přečíst pokračování syntézy na téma 
Slavení.
Celý text syntézy z farních skupinek včetně 
statistických údajů najdete na stránkách 
naší farnosti: 

terezicka.cz/synodalita-v-nasi-farnosti

Z výstupů farních synodálních skupinek 
připravili

Jana Polášková, Anna Gelety 
a Michal Dobíšek

A do Pražské kavárny ve sklípku zveme 
ty, kteří by rádi v duchu synodální cesty 
diskutovali o aktuálních tématech církve 
a společnosti. Lednové setkání se uskuteční 
v neděli 21. 1. (po plese), únorové pak 
v neděli 18. 2., vždy v 19.30 ve farním 
sklípku (vchod přes kuchyňku).

http://terezicka.cz/synodalita-v-nasi-farnosti
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Pár slov ředitele komunity 
salesiánů k výstupům synodálních 
skupin

Milí farníci,
rád bych poděkoval autorům za další porci 
výstupů ze synodálních skupinek. 
Obsahuje spoustu zajímavých podnětů pro 
život farností a církve. Rád bych přidal svůj 
pohled ze strany “hierarchie”, tedy předsta-
veného komunity salesiánů.
Když uvažujeme o církvi a o farnosti, 
vidíme někdy jakoby dvě strany jedné 
skutečnosti, jak se v textu píše. S něčím 
jsme spokojeni a říkáme si, že by to takhle 
mělo být. Jiné věci nás trápí a ptáme se, jak 
to udělat, aby církev žila správně podle 
vzoru Ježíšova. Většinou, když dojdeme 
k formulaci “...církev by měla…”, 
ukazujeme na nějakou cestu vpřed, která je 
lákavá, povzbuzující, zve k vykročení. 
Většinou nelze než souhlasit. Podle mého 
názoru je možné reagovat dvěma dobrými 
způsoby. To, co jsme rozpoznali jako volání 
Božího Ducha, můžeme sdílet. Snad se tím 
někdo inspiruje a v rámci svých možností 
změní svoje jednání. Nebo se můžeme 
každý sám nebo ve svém společenství ptát, 
co můžeme udělat jinak? Ve chvíli, kdy si 
položíme tuto otázku, povede nás k dalším 
otázkám. Co bych měl udělat já? Co bych 
měl někomu říci? Komu konkrétně a za co 
bychom měli poděkovat? O co konkrétně 
a koho bychom měli požádat? Těmito otáz-
kami se pak snad dostaneme k lepšímu 
pochopení toho, jak církev a farnost 
“funguje”. Lidé, kteří se o něco snaží nebo 
mají svěřenou nějakou odpovědnost, pak 
snad dostanou zpětnou vazbu na jejich 
působení.
Aby to nebylo tak teoretické, napíšu pár 
příkladů. Mám pocit, že je někdo z našeho 
farního společenství vylučován? Jak se to 

projevuje? Kdo by to mohl ovlivnit či 
změnit? Měli bychom někoho požádat 
o pomoc? Nebo: Mám pocit, že naši kněží 
jsou moc šéfové a málo správci? Jak se to 
projevuje? V čem konkrétně? Už jsme jim 
to zkusili říci, nebo jejich představeným? 
Dalo by se pokračovat dál, ale už by těch 
otazníků bylo moc. Přeji nám tedy, buďme 
konkrétní v tom, co komu chceme říci.

Václav Jiráček

Ohlédnutí za rokem 2023 ve 
farnosti
Prožili jsme především rok, do kterého nás 
Pán pozval a ve kterém nás doprovázel 
a obdarovával. Jemu patří největší dík.    
Rok byl i nadále poznamenán pokračující 
ruskou invazí na Ukrajině a nově teroris-
tickým vpádem Hamásu do izraelských 
osad 7. 10. a následnými boji v pásmu Gazy. 
Prahou těsně před Vánoci silně otřáslo 
zavraždění 17 osob v Klánovickém lese, 
Hostouni a na filozofické fakultě.

Základní farní statistika:
• křest byl udělen 34 lidem, z toho bylo 

30 dětí do 7 let, 1 dítě školního věku 
a 3 dospělí,

• 4 dospělí katechumeni byli obřadem 
přijati do katechumenátu, 

• k prvnímu svatému přijímání přistoupilo 
27 dětí a 4 dospělí,

• do výuky náboženství bylo od září přihlá-
šeno 55 dětí na školách v naší farnosti 
a 80 dětí v Salesiánském centru,

• biřmování přijalo 29 věřících, 
• manželství v našem kostele uzavřel 

pouze jeden pár (jednalo se o církevní 
konvalidaci sňatku manželů z Uher-
ského Brodu); další sňatky probíhaly 
mimo naši farnost,

• svátost nemocných přijalo 238  starých 
nebo nemocných farníků;

• pohřbů či posledních rozloučení bylo 35. 

A připomínka hlavních událostí roku 
2023 pro historii:
• 9. 1. se konal pohřeb papeže Bene-

dikta XVI. 
• 9. 3. byl inaugurován Petr Pavel do úřadu 

prezidenta.
• 1. 5. proběhlo svěcení Filipa Mareše 

v Kobylisích.

• 1.–6. 8. se konaly Světové dny mládeže 
v portugalském Lisabonu.

• 1. 10. připadla slavnost sv. Terezičky 
přímo na neděli. V roce 150. výročí naro-
zení patronky našeho kostela jsme 
oslavili farní den. Byly spojeny obvyklé 
bohoslužby v 9 a 10.30 do jedné boho-
služby v 9.30. Bohoslužbě předsedal arci-
biskup Graubner. Velmi oslovující bylo 
představení Šípková Růženka od Víti 
a Jaroslava Marčíkových.

• 2. 12. panenské zasvěcení Petry Štěpan-
číkové v Kobylisích před biskupem 
Wasserbauerem.

• 21. 12. oslavil Jenda Vývoda 99. naro-
zeniny!

• Seminář Život ze svátostí, kterého se od 
ledna do března zúčastnilo na 
80 farníků.

• Na podzim Kurz Alfa a dva kurzy 
Manželských večerů.

• Probíhalo pravidelné setkávání mládeže 
na Velkých a Modlitebních útercích, 
vznikla dvě nová společenství 
mladých 14+.

• Hojně navštěvované byly literární 
večery, na které byli zváni autoři 
náboženských knih, a přednášky Sůl 
země se společenskými tématy očima 
křesťanů.  

• Podařilo se rozběhnout Patrony a pasto-
rační rada připravila roční téma Někam 
patřit, něčím sloužit s přehledem aktivit, 
do kterých se mohou i nově příchozí lide 
zapojit k začlenění do menších společen-
ství i do služby.

• Bohoslužby ve třech domovech pro 
seniory (Nová Slunečnice, Mirovická 
a Kubíkova) a návštěvy v dalších dvou 
domovech sociální služby.

• Ve farnosti působí řada společenství, 
rozběhla se farní evangelizační buňka.
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• Proběhla úprava farní zahrady v hodnotě 
515 tis. Kč (farnost hradila 350 tis. Kč), 
byla opravena klekátka v kostelních lavi-
cích a natřena část plotu.    

• Neochabla vaše finanční štědrost 
a velkorysost: v roce 2023 přijala farnost 
dary na účet farnosti ve výši cca 1,5 mil. 
korun, z toho 100 tis. Kč přes QR kódy 
rozmístěné v kostele, dary v hotovosti 
činily 150 tis. Kč. Do kostelních pokladen 
se za rok sešlo téměř 1,7 mil. korun, 
z toho neúčelové nedělní sbírky činily 
1 mil. Kč. Podrobnější vyúčtování bude 
v březnovém Kobylístku. Opravdu moc 
děkujeme všem dárcům.

Velké poděkování všem, kteří tvoříte farnost 
a pomáhali jste ji v loňském roce budovat 
a spoluvytvářet: spolubratřím salesiánům, 
sestrám salesiánkám, pastoračním asisten-
tům Tomášovi a Zdeňce, členům pastorační 
a ekonomické rady, katechetům a kateche-
tkám, kostelnicím v čele s Věrkou, květiná-
řkám v čele s Ludmilou, účetní, varhaníkům 
a varhanicím, hudebníkům a zpěvákům, 
recepčním, jáhnům, akolytům, lektorům, 
mini- a maxistrantům, těm, kteří připravují 
agapé, vedoucím skupin mládeže a Úterků, 
týmu Alfy, Bety, FEB, týmu seminářů Život ze 
svátostí a připravovaného Desatero v životě 
a Manželských večerů, vedoucím a zodpo-
vědným za nejrůznější společenství a modli-
tební skupiny, týmu dětských bohoslužeb, 
týmu Kobylístku, správci farního webu, 
grafičce, nástěnkářkám, organizátorům Noci 
kostelů, farních poutí, Farního dne, Dne 
Salesiánského centra, farního bazárku, 
adventních trhů, dětského karnevalu, farního 
plesu, Tříkrálové sbírky, těm, kdo uklízejí, kdo 
chystají vánoční stromky, betlém, Boží hrob, 
sekají trávník před kostelem, kdo se účastní 
farních brigád, kdo hlídají druhým děti, pomá-
hají starým, kdo doučují, vedou kroužky, 
podporují lidi v nouzi, navštěvují staré 

a nemocné, přispívají na provoz farnosti 
a celého Salesiánského centra, knihovnicím, 
těm, kdo chystají občerstvení při farních 
slavnostech, kdo pečují o farní zahradu, kdo 
opravují a udržují kostel a přilehlé prostory, 
kdo zprostředkují druhým práci, bydlení, kdo 
se za farnost modlí a nabízí Bohu své bolesti 
nebo nemohoucnost, ale i těm, komu leží na 
srdci všichni ti kolem nás, kteří ještě nepo-
znali Ježíše a jeho nabídku spásy.

Vděčný farář František

Adventní trhy
Loňské adventní trhy myslím předčily 
veškeré očekáváni. Na těch odevzdaných 
90.000 Kč má podíl celá farnost. Výrobci, 
prodávající, ale především vy všichni, kteří 
jste si cokoliv zakoupili. I ty malé děti, které 
si z trhů přinesly drobný dárek pro 
maminku.
Mnozí výrobci se na trhy připravovali 
a chystali týdny i  měsíce. Takové pivo musí 
zrát, nasbírat bylinky, macerovat, nakládat, 
malovat, plést, háčkovat, šít, upéct. To vše 
předchází tomu, než se trhy otevřou.
A vy jste to, milí farníci, dokázali ocenit a být 
velkorysí. Proto patří velké poděkování všem.
A budeme doufat, že letošní trhy se také 
povedou a výtěžek bude patřit zase nějakému 
ušlechtilému cíli.

Maruška Mátlová

Úterky v prosinci

Úterky u Terky moc děkují za vaši účast na 
prosincových akcích – Velkém úterku 
s Michalem Kochem o digitálním well-
beingu, Tanečním večeru a na Modlitebním 
úterku s tématem pohádek. Moc moc rádi 
se s vámi bavíme.
9. ledna už také proběhl první Velký úterek 
s hosty Pastoral Brothers. Moc děkujeme 
všem za účast, rádi jsme vás viděli!

Evelina Němečková

Tradiční koncert souboru Musica pro Sancta Cecilia 
na ukončení vánoční doby 7. ledna 2024.
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Rodinný dům

Sháníme dostupný rodinný dům/nemovitost 
pro bydlení rodiny s pěti dětmi ve věku od 
2 do 10 let. 
Informaci prosím na telefon 731 135 059.

Podpora projektu HledamBoha.cz
Dokáže letos projekt HledamBoha.cz odpo-
vědět 3 tisícům lidí, kteří se ptají po Bohu 
a smyslu života? Pravděpodobně ano, pokud 
bude moci sloužit celý rok.
HledamBoha.cz je internetový mezidenomi-
nační projekt, který v Česku funguje již 
10 let. Slouží v něm přes 40 dobrovolníků, 
kteří online provázejí hledající. Vloni se na 
projekt obrátilo přes 2.000 lidí, předloni to 
bylo okolo 1.000. Zájem o projekt ze strany 
nevěřících tedy roste vysokým tempem.
Dobrovolníci mají speciální školení pro 
komunikaci, aby přistupovali k hledajícím 
s vysokou mírou empatie. Rozhovory jsou 
vedeny především v duchu naslouchání 
a v upřímném zájmu o hledajícího. Do 
hloubky se rozhovor dostává skrze vhodně 
kladené otázky od průvodce. V HledamBo-
ha.cz nedávají nevyžádané rady a nesoudí 
druhé.
Díky tomu se rozhodlo několik desítek lidí 
stát křesťany a tisíce lidí udělaly významný 
krok ve svém duchovním životě.
V neděli 28. ledna 2024 chceme podpořit 
tento projekt naší sbírkou. Přijede za námi 
i ředitel projektu Marek Chvátal, aby mohl 
odpovídat na vaše otázky. Aby mohlo 
HledamBoha.cz splnit cíl odpovědět 
3 tisícům lidí, potřebuje do letošního 
rozpočtu získat ještě milion 
korun.
Projekt můžete podpořit 
také platbou přes QR kód.

Jeden dětský dárek navíc – 
poděkování
Milí farníci, moc děkujeme, že jste se zapo-
jili do již tradiční akce. Díky vám našlo 
čtyřicet pět dětí pod vánočním stromkem 
překvapení, které by bez vás a Ježíška 
zůstalo pouze přáním. Byla to opravdu 
velká hromada dárků, kterou si pracovnice 
sociálního odboru Městské části Praha 8 
odvezly. Tímto vám tlumočíme i jejich podě-
kování a vděčnost, že tato akce znovu 
proběhla a došlo k předání dárků, které  
udělaly dětem radost.  
Děkujeme všem, kteří se na akci podíleli 
buď dárkem či modlitbou.

Tomáš Redlich a Katka Jelínková

Nabídka spolubydlení
Neprůchozí pokoj, 
Praha 10, Sídliště Malešice. 
Kontakt: I. Hanzalíková, 608533997

Stínadelská tajemství!

Rodinná hra v uličkách pražské Malé Strany
Pojďte objevit do 31. 3. 2024 legendy 
starých Stínadel. Najděte dvacet míst, 
o kterých jste zatím jen četli. Ulice Na 
Nosálku, zahrada Uctívačů ginga, Netopýří 
věž, Tyranův kout a mnohá další… Na 
místech, kam jste většinou nikdy 
nezabloudili.
A prostřednictvím legend z pera spisovatele 
D. J. Žáka se přeneste do dob, kdy se začalo 
rodit vontské hnutí a Stínadla postupně 
získávala svou podobu z románů J. Foglara.

Hra je určena všem klukům a holkám od 6 
do 99 let. S sebou potřebujete jen mapu 
míst, tužku a možná i baterku:). S výjimkou 
jednoho bonusového místa jsou všechna 
přístupná od 10 ráno do 8 večer.
Všechny podrobnosti ke hře najdete na 
webové adrese:

www.rychlesipy.org/tajemstvi

https://hledamboha.cz
https://www.rychlesipy.org/tajemstvi
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Jsme rodina Dingova. Je nás celkem šest – 
rodiče Marián a Vilma a čtyři děti, nejstarší 
Justína, pak Jonáš, Johana a Judita. Ano, 
opravdu všechna dětská jména začínají na 
písmeno J, což na začátku sice nebylo 
naschvál promyšlené, ale po Johance už 
nezbývalo než u tradice zůstat i u poslední 
Juditky. Justi (17) je gymnazistka, která se 
právě vrátila z půlročního studijního pobytu 
v Dánsku. Také Jony (13) je gymnazista 
a teď hlavně všestranný sportovec. Johi (9) 
je zvídavá holčička, baletka a gymnastka, 
která hraje na flétnu a těší se, že letos půjde 
k 1. svatému přijímání. Juditka (2) je naše 
usměvavá holčička, která nadšeně 
objevuje svět, a momentálně se 
pokaždé při mši svaté při výzvě 
modleme se usilovně křižuje. Oba 
rodiče jsou ekonomové a pracují 
v bankovním sektoru. Tatínek moc 
rád chodí na hory a je dobrý ve 
fotbale. Maminka ráda čte a moc 
dobře vaří.
K salesiánům v Kobylisích chodíme 
už přes 10 let, kdy jsme se do této 
čtvrti přestěhovali. Přátelská a milá 
komunita ve farnosti, kde jsme 
poznali skvělé kamarády, nás uchvá-
tila natolik, že i přestože už čtyři 
roky nově bydlíme vedle Prahy 
v obci Líbeznice, do kostela v Koby-
lisích stále často chodíme. 
Koneckonců máme zde stále dost 
aktivit, například Jonáš od svých 
školkařských let věrně navštěvuje 
fotbalové kroužky a Justína je 
členem spolča πs-21.
Volný čas trávíme rádi společně, ať 
už v přírodě na procházce nebo 
doma u společenských her či zají-

mavého filmu. Taky velice rádi cestujeme 
a poznáváme nová místa. V létě si většinou 
vybereme nějaký stát nebo region a ten se 
pak snažíme prozkoumat od přírodních 
krás přes muzea až po gastronomii a dětská 
hřiště. V zimě rádi lyžujeme nebo bruslíme.
Jak zmínily naše děti, kostel sv. Terezičky je 
pro nás místo, kde se cítíme doma. Je to 
místo, které nás inspiruje, pomáhá nám žít 
naši víru a kde děti vidí, že být věřící je 
normální. V roce 2011 jsem zde byla 
biřmována. Původně pocházím z vesnice od 
Frýdku-Místku a můj manžel je z Bratislavy. 
Ač jsem byla pokřtěná jako dítě a Bůh na 

mé dveře klepal něko-
likrát, až živé svědectví 
rodiny mého manžela, 
jak se víra žije, bylo to 
zaklepání, které jsem 
uslyšela a dveře svého 
srdce otevřela. Příprava 
a pak i samotné 
biřmování, to je začátek 
mého aktivního života ve 
farnosti. S malými dětmi 
jsem se přirozeně zapo-
jila do dětského týmu 
a středeční dětské mše 
svaté se staly 
nejkrásnější možnou 
náplní středečních 
podvečerů na mnoho let. 
Když se pak starší děti 
chystaly na 1. svaté přijí-
mání a povídali jsme si 
o průběhu mší svatých, uvědomila jsem si, 
jak přirozeně tyto mše svým průběhem 
a hudebním doprovodem přesně upozorňují 
na jednotlivé části liturgie. Ve farnosti jsme 
poznali srdečné a kamarádské kněze 
a sestřičky, našli pevné vzory víry, nespočet 
dobrých lidí a dostali jsme příležitost slavit 
křesťanské svátky s velkým porozuměním 
a sounáležitostí. To vše mi umožňuje 
vnímat našeho Pána Ježíše Krista z celého 
srdce, a to jak v dobrém skrze rozmanité 
chvíle a aktivity, tak i ve zlém, když přišly 
loni vážné zdravotní potíže našeho syna. 
Modlitby knězů, sestřiček, kamarádů 
a všech blízkých nás nesly celou adventní 
a vánoční dobou. Jonáš je v pořádku, silnější 
o poznání, co zvládl a překonal. Poznání, 
jakou oporou je v těžkých chvílích víra a jak 
oddaní jsou naši salesiáni a přátelé, je 

a navždy zůstane cenné pro celou naši 
rodinu. Znova a silně jsem si uvědomila, že 
Bůh je priorita a bez něj to nejde, on dává 
životu smysl, s ním mám sílu a chuť žít. 
A díky Bohu za dar víry pro naše děti, je to 
opravdu NAŠE farnost…

Dingovi

Dingovi
Naše rodina a naše farnost
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náměstí vede dlouhá mramorová cestička 
ke kapli zjevení,  po které se poutníci z úcty 
pohybují po kolenou. Poklekl jsem 
a pomalu se přibližoval ke kapli za 
modlitby vlastní verze růžence (dodnes ho 
pořádně z paměti neumím). Přesně v jednu 
hodinu začaly zvonit zvony a z amplionu se 
ozvala Schubertova Ave Maria. Říkal jsem 
si, co se to děje, a rychle jsem se chtěl ke 
kapli dostat, tak jsem doslova běžel po 
čtyřech. Vstát jsem nechtěl. No, musel jsem 
vypadat směšně a komicky. Socha Panny 
Marie je v kapli umístěná ve skleněném 
sarkofágu. V jednu hodinu po půlnoci  
přijde ceremoniář, sarkofág se nadzvedne 
a sochu odnese do sakristie. V brzkých 

ranních hodinách se to děje opačně. Byl to 
pro mě silný a dojemný okamžik, na který  
vzpomínám dodnes. 

Proč se považujete za konvertitu?
Táta byl vyučený zámečník. Když to s mým 
zdravím v Jeseníkách nevypadalo dobře, 
nechal se skutečně naverbovat k vojákům 
a pracoval v Opravnách vojenských motorů, 
právě v Dejvicích. Domnívám se, že přestože 
moji prarodiče byli hluboce věřící, tak mým 
rodičům se víra v jejich novém postavení asi 
nehodila. Nevím. Nikdy jsem se o tom 
s rodiči nebavil. K Matěji jsme chodili na 
Vánoce na betlém. V té době to ještě nebyl 
ten současný perníkový. Ke kostelu mě 

Odkud pocházíte?
Narodil jsem se ve Vrbně pod Pradědem 
v Jeseníkách. Moji rodiče pocházejí z Česko-
moravské vysočiny, ze dvou malých vesni-
ček z Podjavořicka. Když se osidlovalo 
pohraničí, táta se rozhodl, že tam půjde. 
Nejdřív šli do Brna, tam se narodil bratr 
a po roce se přestěhovali do Vrbna. Záhy 
ovšem zjistili, že jsem neduživé dítě a tamní 
drsné podnebí mi nesvědčí, tak se táta 
nechal naverbovat a odešli do Prahy. Byly 
mi tři roky. 

Kam jste se do Prahy přestěhovali?
Do Dejvic, na Hanspaulku. Tam jsem kromě 
prázdnin prožil celé své dětství a mládí. 
Když jsem se oženil, dostal jsem podnikový 
byt v Bohnicích a teď žiji v Čimicích. 

Chodili jste z Hanspaulky k Matěji, nebo 
k Václavovi? 
Spíš jsme chodili k Matěji, ale já jsem ukáz-
kový příklad konvertity. Zejména z tátovy 
strany byla rodina silně katolicky orien-

tovaná. Dokonce tátova teta si přála, aby se  
stal knězem. Já si ji pamatuji a dnes si 
s odstupem času uvědomuji, jak byla 
hluboce věřící. Někdy na počátku třicátých 
let minulého století se vydala sama vlakem 
do Lurd, ač neuměla slovo cizím jazykem. 
Vrátila se za asi čtrnáct dní a přivezla si 
sošku Panny Marie, kterou uchovávám 
dnes s úctou  na chalupě. Když jsem později 
byl v Lurdech já, vzpomínal jsem tam na ni 
a také jsem si tam  sošku koupil. V Lurdech 
jsem byl vícekrát a miluji je. V roce sv. 
Pavla jsem byl s bývalým farářem Jožkou 
Brtníkem v Turecku a tu pouť také považuji 
ve svém životě za velmi důležitou. Když se 
o Velikonocích čte o místech, která jsem 
navštívil, mají pro mě konkrétní obsah. 
Předtím to byly jen místopisné názvy. Rád 
si některé zážitky prožívám sám o samotě. 
Když jsem byl ve Fatimě, tak hned první 
den po příjezdu jsem vyrazil na centrální 
náměstí, a  samozřejmě sám. Bylo po 
půlnoci a lidi se promenovali jako za bílého 
dne. Bylo příjemně teplo. Středem tohoto 

Jiřího znám zejména z farních poutí a také registruji, že pořádá 
přednášky Klubu přátel historie, také v naší farnosti. Jinak jsem o něm 
nevěděla zhola nic. Rozhovoru se bránil, do poslední chvíle mě 
přesvědčoval, že nemá co říct, což je, jak jistě po přečtení následujícího 
textu uznáte, jen projevem přehnané skromnosti. Zvlášť vyprávění 
z období jeho profesní kariéry mě bavilo a věřím, že vás bude taky.

Jako první jsem dovezl Lego 
z Dánska a Rubikovu kostku 
z Maďarska
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mnohem později přivedla moje žena 
a touha. Když jsme před asi čtyřiceti lety 
koupili chalupu v příhraničí s Rakouskem 
a trávili tam Velikonoce, sledovali jsme mši 
z Vatikánu a mně se to líbilo. Táta na Velký 
pátek říkal, a to jsou ty tradice, které mám 
rád, dnes na zahrádce nehýbej se zemí, 
nesmí se to, a to dodržujeme dodnes.  Ale 
do kostela nešel. Na té naší vesnici je malá 
kaplička, kde se konají mše. Měl jsem 
velkou touhu chodit na ně taky. Nevěděl 
jsem ale, jak se v kostele chovat. Žena mi 
řekla: „Tak si stoupni dozadu a dělej to, co 
ostatní, jen nepůjdeš k přijímání.“ Takhle 
jsem do kostela chodil několik let. Pak jsem 
řekl svojí ženě: „Ale já bych chtěl jít k tomu 
přijímání taky.“ Chtěl jsem být uprostřed 
dění. Žena mi domluvila přípravu u františ-
kánů. Jako dítě jsem byl jen pokřtěný, takže 

jsem u františkánů šel k prvnímu svatému 
přijímání v dospělém věku. U nich jsme 
také se ženou uzavřeli církevní sňatek 
a později jsem byl u Terezičky i biřmován. Já 
se sice považuji za Pražáka, ale k vesnici 
mám vztah, všechno, co kolem chalupy 
umím, jsem se naučil od babičky. Vlastně 
mě vesnice taky vedla k víře, protože tam 
chodit do kostela patřilo k tradici. Dnes je 
to obráceně. Daleko živěji se prožívá víra 
tady v Praze než na vsi.

Konverze je obvyklá v době dospívání. 
Co jste dělal v té době?
Žil jsem spořádaný život socialistického 
člověka. Ke konverzi podle mě člověk 
potřebuje impuls a taky k tomu dospět. 

Co jste vystudoval?
Po základní škole střední školu všeobecně 
vzdělávací, dnes jsou to gymnázia, a potom 
vysokou školu ekonomickou, obor vnitřní 
obchod, takže se ze mě stal obchodník, 
přestože jsem chtěl být spíše účtařem.

S čím jste obchodoval?
Přestože jsem vystudoval vnitřní obchod, 
nastoupil jsem po škole do podniku 
zahraničního obchodu, konkrétně do Cent-
rotexu. Myslel jsem si, že budu vyvážet 
oděvy nebo látky, ale dostal jsem se do 
oddělení, které vyváželo starý textil, vlastně 
sběrné suroviny. Byl jsem zklamaný. Dal 
jsem výpověď, a i tak jsem tam pobyl něco 
málo přes rok. Našel jsem inzerát Obchodu 
průmyslovým zbožím (nadřazený všem 
obchodům v zemi, vyjma Prioru), ale měli 
volné místo jen v sekretariátu. To se mi 
nechtělo. Za asi dva týdny mi volali, že 
jeden pracovník odchází do důchodu a mohl 
bych nastoupit po něm, do oddělení hraček. 
A to bylo ono! Stal jsem se výhradním 
nákupčím hraček pro celou tehdejší repub-
liku. Byl jsem vrchním velitelem, který byl 
zodpovědný za nákup hraček, vánočních 
ozdob (ty se nakupovaly výhradně v Česko-
slovensku, tedy to byla spíš administrativní 
záležitost) a kočárků (ty se tehdy vyráběly 
v Mělníku v podniku Liberta). Nákup 
tuzemských hraček si obhospodařovaly 
naše podniky samy a my je řídili jen 
z hlediska tzv. bilancí, kdy jsme přidělovali 
kvóty, za kolik si můžou nakoupit. Dovoz 
jsem měl na starosti já, přesně výběr sorti-
mentu. Vlastní obchod musely odvíjet 
podniky zahraničního obchodu, měly na to 
monopol. Byl jsem tak prvním, kdo rozhodl 
přivézt do republiky Lego z Dánska a Rubi-
kovu kostku z Maďarska. 

Tehdy se mohlo dovážet z Dánska?
Ano, mohlo. Generální ředitelství dostalo 
příděl deviz a ten rozdělovalo podle potřeb 
na jednotlivé skupiny zboží. Dostal jsem 
tedy určitý obnos tzv. clearingových 
dolarů a devizových prostředků (těch už 
bylo méně), v rámci kterého jsem já 
rozhodoval, kam ty prostředky umístím, 
co a kde za ně nakoupím. Dovážel jsem tak 
třeba z Anglie i autíčka Matchbox (tehdy 
stálo jedno 10 Kč).

Co byly clearingové dolary?
Byly i jiné clearingové měny, pro obchod 
s Jugoslávií a Čínou. Vlastně to byla 
hodnota zboží, které tehdejší Českoslo-
vensko do těchto zemí vyvezlo, a v té samé 
hodnotě se mohlo zase něco dovézt. Státní 
plánovací komise rozhodla, že postavíme 
elektrárnu v Číně, která se pak takovýmto 
způsobem postupně splácela. Primárně se 
ale dovážely suroviny a jiné strategické 
komodity, až pak došlo i na nás a mohl se 
přivézt třeba porcelán, sportovní potřeby 
nebo i hračky. Vlastně se žádné peníze 
nepřeváděly, byl to takový, řekněme, 
směnný obchod. 

Proč jste si pro nákup za přidělené 
devizové prostředky vybral zrovna 
Lego?
V celém systému, kromě centrálního 
nákupu a nákupu jednotlivých tzv. 
krajánků, tu byla ještě hračkářská komise. 
V té byli designéři, pedagogové a bylo 
zastoupeno i ministerstvo obchodu. Ta 
určovala, co je a co není edukativně 
vhodné. Drtivá většina hraček, které se 
dnes prodávají, by hračkářskou komisí 
neprošla. Lego z pohledu komise bylo 
vyhovující, proto jsem ho mohl dovážet. 
Všechny kopie Lega, které se kdy vyráběly 
a vyrábějí, nemají takovou kvalitu jako 
originál. Prostě Lego není nahraditelné. 
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Proč byl jednu dobu nedostatek 
dětských kočárků, když bylo všechno 
plánované?
Naše Liberta měla určitou výrobní kapacitu, 
která nestačila potřebám naší demo-
grafické křivky. Mohli jsme tedy nakoupit 
kočárky v NDR a Polsku. Ty ale byly 
dimenzované na děti s váhou do dvaceti 
kilogramů. Nikdo nepočítal s tím, že české 
matky pod kočárek naloží velký nákup, 
a najednou dvacet kilo nestačí. Kočárky to 
prostě nevydržely a začaly se reklamovat 
a přestaly se dovážet. Výjimkou byla jenom 
západoněmecká firma Stegner, ale to byla 
spíše otázka luxusu a tuzexových bonů. Pak 
porodnost klesla a problém se vyřešil sám. 

Věnoval jste se hračkám po celou svou 
profesní kariéru?
Ne. Hračky jsem dělal dvanáct let 
a ohromně rád. Když jsem měl postoupit na 
vyšší pozici a dělat vedoucího odboru, což 
jsem nechtěl, tak jsem odešel do podniku 
IMEX, který byl zaměřen na vývoz a dovoz 
spotřebního zboží. Třeba se vyvezlo máslo 
nebo sušené mléko, ale ministerstvo 
obchodu vypracovalo směrnici, která před-
určovala, co protihodnotou dovážet. Byly to 
hlavně tzv. nedostatkové druhy zboží, a to 
ještě s podmínkou tvorby zisku v rámci 
domácího obchodu. Pro jednoduchost, 
vyvezli jsme za 100 Kčs, ale přivézt jsme 
museli za víc. Poměřovala se hodnota cen 
na domácím trhu. Roli v těch počtech hrála 
také tehdejší daň z obratu (obdoba dnešní 
daně z přidané hodnoty), ta ale tehdy byla 
i minusová. Například potraviny se 
prodávaly s daní z obratu minus 50 %, 
hračky minus 20 %. Takže velkoobchodní 
ceny byly vyšší než maloobchodní. Proto 
jsem také musel dovážel cigarety a alkohol, 
abych minusy nahradil plusem. Taková byla 
státní cenová politika. 

Kam jsme například vyváželi?
Většina zboží šla do Rakouska, ale tam 
nekončilo a pokračovalo dál třeba do 
Afriky. Sušené mléko se vyváželo i do Itálie 
a tamní firmy ho prodávaly Vatikánu a ten 
ho rozdal v rámci svých misií a charity. 

Proč jsme ty obchody nerealizovali 
napřímo?
To tehdy nešlo. Podniky, kterým jsme 
prodávali, byly stejného zaměření, jakého 
jsme byli my. Nerealizovali jsme klasický 
zahraniční obchod. Měli jsme dva pány. 
Naším nadřízeným orgánem bylo minis-
terstvo vnitřního obchodu a my jsme 
mohli provádět zahraniční transakce 
pouze na udělenou výjimku. Ministerstvo 

zahraničního obchodu, které drželo 
monopol zahraničního obchodu ve svých 
rukou, nás však metodicky řídilo. 
Po revoluci se tohle všechno rozpadlo. 
Chvíli jsem pracoval v mlékárenském 
průmyslu, konkrétně pro podnik 
v Zábřehu na Moravě. Seděl jsem v Praze 
a vyvážel sušené mléko dál. Později 
mlékárnu v Zábřehu koupila společnost 
Heinz s tím, že z ní chtěla vybudovat 
výrobnu dětské výživy pro celou střední 
a jižní Evropu. Projekt se nezdařil 
a společnost nakonec převedla své 
aktivity do zahraničí. Přes sušené mléko, 
které bylo dodáváno i do lékáren, jsem se 
dostal k zásobování zdravotnickým mate-
riálem. To když mě oslovila slovenská 
firma na výrobu injekčních stříkaček 
a jehel, abych se stal jejich zástupcem pro 
Čechy. Tam jsem byl až do důchodu.

Pracoval jste v hračkách i v době, kdy 
jste měl syny malé?
Ano. Oni byli prvními, kteří hračky 
testovali. Byl jsem pyšný, až hrdý, když 
jsem šel kolem výlohy tehdejších hračkář-
ství a viděl jsem tam hračky (pokud nebyly 
„pod pultem“), které jsem dovezl. Vzpomí-
nám na to rád. 

Kam jste do své profesní kariéry vtěsnal 
zájem o historii?
To mě provází od dětství. Už od základní 
školy mám zájem o dějepis a zeměpis. 
Obdivuji vesnické a barokní sakrální stavby, 
protože jsou krásně sladěné s českou kraji-
nou a baroko to ještě umocnilo.  

Farní Klub přátel historie souvisí 
s vaším odchodem do důchodu?
Když jsem do farnosti začal chodit, fungoval 
tady Klub seniorů, který vedly Eva Kucha-
řová s Anežkou Radinovou. Protože jsem 
sběratelem starých pohlednic a svatých 

obrázků, tak jsem jim nabídl, že pro ně 
uspořádám výstavu. Taky jsem uskutečnil 
ještě několik procházek Prahou. Když svoji 
činnost ukončily, založil jsem Klub přátel 
historie a procházky přeměnil v přednášky. 
Za každou přednáškou stojí minimálně 
měsíc přípravy. Snažím se je dělat zajímavé, 
aby nešlo jen o suchá data. Vyhledávání 
a ověřovaní informací je časově náročné. 
Klub je otevřeným volným společenstvím. 
Lidé můžou přijít jen na témata, která je 
zajímají, a volbu zda přijít nebo ne, 
nechávám zcela na nich. 

Během Vánoc vystavujete korálkový 
betlém v kostele. Co Vás vedlo k jeho 
postavení?
Mám rád Vánoce, dneska samozřejmě 
hlavně kvůli vnoučatům. Vánoční svátky 
byly v naší rodině pokaždé spojeny 
s návštěvou pražských kostelů a jejich 
betlémů. Vánoce si neumím bez nich před-
stavit. Ne že bych byl vysloveně jejich 
sběratel, ale mám jich doma několik. Na 
překližce vyřezávaný Ladův, Wenigův, 
samozřejmě národopisný betlém Marie 
Fischerové-Kvěchové anebo klasické se 
sádrovými nebo cínovými figurkami. A když 
jsem se zhruba před deseti lety naučil plést 
korálkové vánoční ozdoby, napadla mě 
myšlenka udělat betlém i z nich. Proč taky 
ne. Když v dejvickém kostele sv. Matěje je 
každý rok vystavován betlém z perníku, tak 
proč by se u Terezičky nemohl ukázat 
betlém z korálků. Jedinou zásadou každého 
betlému je, že středobodem musí být Svatá 
rodina. Další pojetí si už každý betlémář 
vytváří podle svých představ. České betlémy 
jsou většinou spojovány s lidovými tradi-
cemi, ale také se životem, který lidé během 
roku prožívali. Nebo s jejich prací, což je 
patrné u betlémů příbramských, kde jsou 
zastoupeni mezi figurkami i horníci.  Prostě 
autoři betlémů ztvárňovali to, co lidé 
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v jejich okolí prožívali a jak žili. Já jsem se 
inspiroval betlémem malířky Fišerové-
Kvěchové. Proto jsem vytvořil obrazy 
s dvojicemi v lidových krojích, jak 
mužských, tak ženských, jejichž podobu 
jsem hledal na internetu. Další uskupení 
představují profese. Lze tak vidět kuchaře, 
řezníka, ponocného, kominíka, hospod-
ského, ale také sokolníka nebo děti s jejich 
radovánkami, kluka s bruslemi, kterého 
doprovází holčička se „štuclíkem“, Mikuláše 
s čertem a andělem, ale také dvě klábosící 
vesnické babky s kočkou. V mém betlému 
nemohl chybět sv. František z Assisi, který 
jako první přiblížil prostému lidu události 
spojené s narozením Krista. Hlavní mojí 
vlastní myšlenkou bylo realizovat obrazy 
spojené s událostmi Nového zákona. Nejvíc 
pyšný jsem na Poslední večeři Páně. Korál-
kový betlém je moje tříletá práce o zimních 
večerech. I když mám pár nápadů, co by 
mohlo ještě betlém obohatit, s největší 
pravděpodobností už k tomu nedojde, 
protože dřevěná konstrukce nemá další 
volný prostor. Moc mě těší, že práce nebyla 
marná a dělá radost dalším.

A pro organizování farních poutí jste se 
rozhodl proč?
Když jsem prodával zdravotnické 
prostředky a objížděl nemocnice po celé 
republice, naskytla se mi většinou 
i možnost udělat „nějakou kličku“ a navští-
vit nedaleká poutní místa nebo kostely. 
Přiměla mě k tomu také moje sbírka 
starých pohlednic, protože jsem chtěl vidět, 
jak to tam vypadá dnes. To vše mě přivedlo 
nakonec i k myšlence obeznámit s tím 
i naše farníky a tradici poutí obnovit. Pokud 
jsou lidi spokojení, tak to pro ně dělám rád. 

Děkuji za rozhovor.

Olga Adámková

Jiří Janák (nar. 1948) vystudoval Vysokou školu ekonomickou v Praze, je otcem dvou 
dnes již dospělých synů. Celou profesní kariéru se věnoval obchodu. Baví ho historie 
a zeměpis, což obojí spojuje ve službě ve farnosti, rád tvoří a pracuje rukama, zejména 
na chalupě.

Literární večery ve farní knihovně

Milí přátelé duchovní literatury, srdečně 
vás zveme v úterý 6. 2. v 19.30 do farní 
knihovny na literární večer s knězem 
Josefem Prokešem nad jeho knihou Pán 
se stará. 
Kniha vede čtenáře k novému pohledu na 
víru. V krátkých textech se zabývá celou 
řadou závažných křesťanských témat, 
k nimž přistupuje s otevřeností, poctivostí 
a autenticitou, přitom ale s důkladným 
vzděláním a duchovní zkušeností. Otevírá 
tak prostor k hlubšímu promýšlení, ale též 
radosti, která se z opravdové víry rodí. Jako 
červená nit se knihou vinou citace z exhor-
tace Evangelii gaudium, jež ukotvují Proke-
šovy úvahy ve směru, který vytyčil 
pontifikát papeže Františka.

Josef Prokeš je vyhledávaný kněz českobu-
dějovické diecéze. Studoval na papežské 
univerzitě Gregoriana obor Nová evange-
lizace. Věnuje se pastoraci mládeže, je 
diecézním duchovním rádcem skautů. Ve 
volném čase rád leze po horách (naposledy 
v Ekvádoru).
V březnu (5. 3.), pokud všechno dobře 
dopadne, se můžete těšit na literární večer 
s P. Tomášem Halíkem nad jeho knihou 
Odpoledne křesťanství: Odvaha 
k proměně.
Připomínáme, že všechny knihy z již 
proběhlých literárních večerů jsou k zapůj-
čení ve farní knihovně.

Marián a Mirka Kročkovi
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Roztoč mozkové závity

Také se vám zdá začátek roku trochu 
těžkopádný? Nám ano, a proto jsme pro vás 
(netradičně) připravili křížovku. V tajence 
vám přejeme to, co přejeme i všem dětem, 
o něž se v dalekých zemích starají naši 
dobrovolníci!
Pro toho, kdo správně vyluští tajenku a jako 
první nám ji pošle na sadba@sadba.org, 
máme připravenou perníkovou želvičku 
a malou drobnost u nás na Sadbě. 
V novém roce přejeme jen to dobré a závity 
ať se točí a běží jak o závod!

Zima v plném proudu – iSEC za 
dveřmi  
Nový rok začal teprve před chvílí a léto 
je ještě daleko před námi. Přesto se už 
teď můžete začít hlásit na anglický 
tábor iSEC a zajistit si včas svoji účast. 
Tábor se bude konat v Dešné u Dačic 
od 1. do 10. 8. 2024.

Co to je iSEC?
iSEC je salesiánský tábor pořádaný vedoucími 
z Česka i zahraničí pro mladé napříč repub-
likou. Je to  10 dní plných nových přátelství, 
silných zážitků, tance, angličtiny a víry. Zašti-
ťuje ho Salesiánská asociace Dona Boska.

1. obrovský strom (nápověda: Malý princ)
2. nejpoužívanější dopravní prostředek 

na kratší vzdálenost používaný 
v chudých zemích

3. vodorovná čára, která pomyslně rozdě-
luje Zemi na severní a jižní polovinu   

4. znalost potřebná při komunikaci 
v jiných zemích

5. plodina, ze které se vyrábí popcorn
6. původní obyvatel 
7. kontinent, kde žije tygr
8. savci, kteří nosí svá mláďata ve vaku

O co se snažíme?
iSEC není úplně klasický tábor, který se 
vám při vyslovení slova tábor vybaví. Účast-
níci zde kromě různých her prožijí i něco 
jiného. Snažíme se, aby program měl 
hloubku, proto často v jeho rámci vedeme 
diskuze nad různými tématy, kde účastníci 
formují své názory a vzájemně se obohacují. 
Velmi oblíbená bývá tradičně diskuze 
o vztazích.
Účastníci mají na iSECu prostor prohloubit 
svoji spiritualitu, vztah k Bohu i k sobě 
a poznat lépe sami sebe. Jako vedoucí se 
snažíme vytvořit pro mladé bezpečné 
prostředí, ve kterém se budou 
cítit dobře a nebudou mít 
problém sdílet své názory 
nebo i obavy. Častokrát se 
stane, že právě zde sami ze 
své iniciativy otevřou 
problémy, se kterými se 
nemají komu svěřit. 
Nebojíme se jít proti proudu 
a přicházet s ožehavými 
tématy (například debata 
o sexuálním zneužívání 
(nejen) v církvi a program 
o psychickém zdraví).
Jak jste si asi všimli, pro iSEC 
jsou velmi důležité 
především vztahy, proto 
vytváříme program, při 
kterém mají účastníci 
možnost vytvořit si skrze 
různé hry, tanec, zábavu, ale 
i diskuze nad vážnými tématy 
partu kamarádů napříč celou 
republikou. Při tom všem si 
zde každý v bezpečném 
prostředí vyzkouší mluvit 
anglicky, aniž by ho kdokoliv 
soudil za chyby.

Závěrem víme, že náš tábor může sloužit 
jako odrazový můstek při rozšiřování 
obzorů, což byl vlastně původní cíl už 
prvního ročníku, namotivovat mladé, aby 
opustili svoje komfortní zóny a vyrazili 
do světa.
Doufáme, že vás náš tábor zaujal, všechny 
podrobnosti naleznete na:

www.sadba.org/projekt/isec
A nezapomeňte! Přihlašování na letošní 
ročník začíná na svátek Dona Boska, 
31. ledna.

Za iSEC vedoucí Radim Hušek a Martin Jílek

mailto:sadba@sadba.org
https://www.sadba.org/projekt/isec
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Pravidelné bohoslužby

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba
 11.00 v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba
 16.00 v kostele Stětí sv. Jana Křtitele, eucharistická bohoslužba
Středy  17.00 eucharistická bohoslužba pro děti
Po - So 6.15 ranní chvály
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)

Příležitost ke svátosti smíření

Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00–18.25). 
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší,
a je-li třeba, i v jejím průběhu.
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45–18.25).

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 Vlastimil Vajďák 
 18.30 Radek Gottwald 
Úterý 6.30 František Blaha
 18.30 pro mládež - Václav Jiráček / Petr Boštík / Jaroslav Fogl / Jan Fojtů  
Středa 6.30 Václav Jiráček / František Blaha
 17.00 pro děti – František Blaha / Radek Gottwald /
  Václav Jiráček / Vlastimil Vajďák (zpovídá Hynek Černoch)
 18.30 Jan Vývoda a Hynek Černoch
Čtvrtek 6.30 Marek Sklenář / Radek Gottwald 
 18.30 Vlastimil Vajďák / Josef Trochta (po mši je adorace)
Pátek 6.30 Hynek Černoch 
 18.30 František Blaha 
Sobota 6.30 Vlastimil Vajďák / František Blaha 
 18.30 Radek Gottwald (mše svatá s nedělními texty)
Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 Celebranti se nepravidelně střídají.

QR platba

Stránku dětem připravila Dorotka Straková.

mailto:farnost.kobylisy@sdb.cz
mailto:kobylistek@sdb.cz
https://www.terezicka.cz


FARNÍ AKTIVITY

Celoroční aktivity
sudé týdny Po 19.15 – 20.45 Hovory o Starém zákoně, katechetická m., J. Schrötter
liché týdny Út 19.20 – 21.00 Diskuse nad texty papeže Františka, katechetická m., J. Fiřt
1. út v měsíci 18.30 Velký úterek u Terky, kostel, farní sá
3. út v měsíci 18.30 Modlitební úterek, kostel 
1. čt v měsíci  19.30 – 22.00  Eucharistická adorace noční, kostel
každý čtvrtek 19.00 – 19.30  Eucharistická adorace, kostel
1. pá v měsíci 17.00  Adorace, příležitost ke svátosti smíření
Pomoc s úklidem kostela Pá 7.00 nebo po domluvě: 732 748 920, terezicka.cz/uklid-kostela
Půjčování knih  terezicka.cz/knihovna nebo 724 803 594

Leden
15. po 19.15  Živý růženec, hovorna u kostela
16. út 9.30–11.30 Seminář CPR: H. Imlaufová – Jemná motorika,  U Hrocha, přihlášky
17. stř 19.15  1. setkání nového cyklu katechumenátu, sraz na recepci       
  19.15 Pletařská středa, Oranžová klubovna       
18.–25. čt–čt   Týden modliteb za jednotu křesťanů
19. pá 18.30  Ekumenická bohoslužba a setkání, kostel a farní sál
20. so 19.30  Farní ples – Festum Salesianum, KD Ládví 
21. ne 14.30  Klub přátel historie: České královny, farní sál
  19.30  Pražská kavárna ve sklípku, vchod přes kuchyňku
23.  út 9.30–11.30 CPR: A. Ptáčková – Sourozenecké konstelace, U Hrocha, přihlášky
  19.20  Modlitební úterek, komunitní kaple
25. čt 18.30–21.00 CPR: Začíná Kurz efektivního rodičovství, U Hrocha, přihlášky
28. ne 10.45–11.30 Sůl země: Lze Boha najít na internetu? (M. Chvátal), farní knihovna
  14.00–17.00 Dětský karneval, prostory Salesiánského střediska
29.  po 19.20  Chvály s kapelou Kairos, kostel
30. út 9.30–11.30 Seminář CPR: M. Macounová – Extroverti a introverti, přihlášky
  18.30  Pololetní úterek, Vrtule
31.  st 18.30  Slavnost Dona Boska, mši sv. celebruje Karel Herbst, kostel, farní sál

Únor
1. čt od 9.00  Začátek přihlašování na tábory a chaloupky
  9.30–11.00 Mamky sobě, katechetická a dětská místnost
5. po 19.10–19.50  Setkání rodičů dětí k přípravě na 1. svaté přijímání, farní sál
6. út 18.30  Velký úterek, téma: Těžké situace a budování odolnosti
  19.30  Literární večer: J.Prokeš – Pán se stará, farní knihovna
12.–16. po–pá   Jarní prázdniny na Praze 8, útlum aktivit pro děti
12. po   6.30,14.30,18.30    Společné udílení svátosti nemocných, kostel
  19.15 Źivý růženec, hovorna u kostela
14. st 6.30, 18.30 Popeleční středa, udílení popelce na mších svatých (v 17.00 není) 
17. so  Výlet pro děti
18.,25. ne 14.30 Křížová cesta v kostele
18. ne 15.00 Klub přátel historie: Praha a její sochy a památníky, farní sál
  19.30 Pražská kavárna ve sklípku, vchod přes kuchyňku
20.,27. út 9.30–11.30 Seminář CPR: E. Klimánková – Základy hry na ukulele, U Hrocha
  18.30 Modlitební úterek
21 st 16.00 Svátost smíření pro děti, kostel 
  19.15 Pletařská středa, Oranžová klubovna      
25. ne 10.45–11.30 Sůl země: Jak funguje soudnictví v ČR? (JUDr. J. Körbler), knihovna
  16.00 Mše svatá v kostele se sliby Jany Martinkové ASC
26. po  19.20  Chvály s kapelou Kairos, kostel

https://terezicka.cz/uklid-kostela
https://terezicka.cz/knihovna

